Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2023 - 10:57 5368/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 957/2023

São Roque, 11 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente reiterar a
Indicação nº 340/2021, que indica a elaboração de Lei para normatizar a
parada e/ou estacionamento de veículos de grande porte no perímetro urbano
do município.

A Indicação acima mencionada, a qual se encontra
anexa a este Ofício, visa a criação de Lei proibindo veículos de grande porte de
estacionarem em ruas centrais e urbanas durante o período das 8h às 18h,
com exceção para carga e descarga; e o pernoite em vias com menos de 8
metros de largura e em vias de mão dupla, salvo em locais com autorização
expressa do setor de trânsito da cidade.

Os motivos da Indicação são vários: esses veículos
danificam o leito das vias por conta da pressão exercida sobre elas,
principalmente quando estacionados; a melhor fluidez do trânsito; e a
perturbação para os moradores de bairros residenciais devido à pernoite dos
veículos de grande porte.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2023 - 10:57 5368/2023  /  CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/04/2023 - 10:57 5368/2023  /  CD

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JZ1AT4T23PWF7TX4
		2023-04-14T10:13:51-0300

		2023-04-14T10:13:51-0300

		2023-04-14T10:13:51-0300